
 

Città Metropolitana di Messina 
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

Direzione: IV “EDILIZIA METROPOLITANA E ISTRUZIONE” 

Servizio: “EDILIZIA SCOLASTICA” 

Oggetto: Liquidazione e Pagamento Fattura n. 93/PA del 17/08/2023 dell’importo di € 36.757,21 di 

cui 6.628,35 per iva alla Società  d’Ingegneria Sidoti Engineering srl,  relativo all’ “Esecuzione delle 

verifiche di vulnerabilità sismica ai sensi dell’O.P.C.M.n.3274/2003 e delle indagini diagnostiche 

finalizzate alla valutazione del rischio sismico dell’edificio scolastico sede dell’Istituto secondario 

di secondo grado scolastico di competenza dell’I.I.S. “G.B. IMPALLOMENI”, nel comune di 

Milazzo (ME). 

 C.U.P.: B54G20000100003  CIG: 8537488DF6 

 

Il R.U.P. - Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica 
 

PREMESSO:   
CHE con delibera CIPE n. 26/2016 fondo sviluppo e coesione 2014 - 2020: Piano per il 

Mezzogiorno. Assegnazione risorse, a valere sulle risorse FSC 2014-2020, è stata assegnata la 

dotazione finanziaria al Patto per Messina di Euro 332 milioni; 

CHE le risorse assegnate con la delibera di cui sopra consentono alle Città Metropolitane beneficiarie 

l'avvio delle attività necessarie all'attuazione degli interventi; 

CHE il finanziamento dell’intervento in oggetto è tra quelli posti a carico del Ministero Economia e 

Finanze giusta delibera CIPE 26/2016; 

CHE con Determina Dirigenziale n. 1545 del 31/12/2020, si è proceduto all’affidamento diretto 

dell’incarico, “Esecuzione delle Verifiche di Vulnerabilità Sismica ai sensi dell’O.P.C.M. 

n.3274/2003 e delle indagini diagnostiche finalizzate alla valutazione del rischio sismico dell’edificio 

scolastico sede dell’Istituto secondario di secondo grado scolastico di competenza dell’I.I.S. “G.B. 

IMPALLOMENI”, nel comune di Milazzo (ME), ai sensi dell’art. 1, c.2 lett. a) del D.L. 76/2020, 

coordinato con la Legge di conversione 11/09/2020 n. 120, alla Società d’Ingegneria Sidoti Enginee-

ring srl,  e al relativo impegno di spesa di Euro 69.711,40   al cap. 7617 del Bilancio,  impegno n. 

1394 del 30/12/2020, denominato “TRASFERIMENTO DA PATTO PER LO SVILUPPO DELLA 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA FSC 2014/2020 DELIBERA CIPE N. 26/2016. INTER-

VENTI A TITOLARITA'”; 

CHE l’ultimazione del servizio si è concretizzata con la consegna della documentazione nei termini 

contrattuali;  

3924 21/09/2023

3622 21/09/2023



 

CHE successivamente questo Ente ha chiesto l’aggiornamento, consegnato a completamento della 

prestazione effettuata, con Pec del 26/10/2022 dalla Società d’Ingegneria Sidoti Engineering S.r.l., e 

vistata dal RUP, a conclusione dell’incarico inerente i risultati delle indagini sull’edificio interessato; 

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 3101 del 08/08/2023 si è proceduto all’approvazione del 

Verbale di Conformità delle Verifiche sismiche per i lavori in oggetto indicati, affidate alla 

summenzionata Società d’ingegneria; 

CHE le pubbliche Amministrazioni, prima di disporre pagamenti a qualunque titolo, di importo 

superiore a cinquemila euro, devono verificare la “non inadempienza”, ai sensi dell’art. 48-bis del 

D.P.R. 602/73 e che a tal fine è stato effettuato l’accertamento presso l’Agenzia Entrate Riscossione, 

con Identificativo Univoco Richiesta n° 202300003175720 da cui risulta che l’Impresa, di cui 

all’oggetto è Soggetto non inadempiente; 

CHE il Certificato di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) della Società d’Ingegneria Sidoti 

Engineering S.r.l., in corso di validità alla data dell’emissione della fattura e fino al 19/10/2023; 

CHE il Certificato di Regolarità Contributiva (INARCASSA) della Società d’Ingegneria Sidoti 

Engineering S.r.l., risulta in regola con gli adempimenti contributivi, alla data del 12/09/2023; 

CHE occorre procedere alla liquidazione e pagamento della somma complessiva di € 36.757,21 a 

favore della Società d’Ingegneria Sidoti Engineering S.r.l. giusto Atto Costitutivo, riportato al 

numero di repertorio 2572 di Rep., del 10/05//2021, come si evince dalla scrittura privata, a saldo di 

ogni loro avere per il servizio di cui all’oggetto,  

 

PER QUANTO IN PREMESSA 

 

VISTO il Disciplinare d’incarico tra la Città Metropolitana di Messina e la Società d’Ingegneria 

Sidoti Engineering S.r.l., sottoscritto  in data 10/05/2021 e registrato al n. 2572 di Rubrica; 

VISTO che il professionista ha provveduto alla consegna degli elaborati progettuali relativi alla 

progettazione preliminare dell’intervento oggettivato, in ossequio a quanto disposto agli art. 2, 5 e 6 

del citato disciplinare di incarico sottoscritto dallo stesso; 

VISTA  la fattura n. 93/PA  del 17/08/2023 di € 36.757,21 di cui € 1.158,80 quale contributo cassa al 

4% ed € 6.628,35 per IVA al 22%, a saldo delle competenze tecniche per l’Esecuzione delle Verifiche 

di Vulnerabilità Sismica ai sensi dell’O.P.C.M. n. 3274/2003 e delle indagini diagnostiche finalizzate 

alla valutazione del rischio sismico dell’edificio scolastico sede dell’Istituto secondario di secondo 

grado scolastico di competenza dell’I.I.S. “G.B. IMPALLOMENI”, nel comune di Milazzo (ME), ai 

sensi dell’art. 1, c.2 lett. a) del D.L. 76/2020; 

VISTI l’ex D.Lgs. 50/2016, D.Lgs. 36/2023 e in particolare art 226 del D.Lgs. Del nuovo CCP;  

VISTA la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, 

tecnica e amministrativa; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni e per la 

disciplina del Procedimento Amministrativo; 

VISTO lo Statuto Provinciale;   

VISTO  il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

  VISTO   il vigente Regolamento di contabilità; 

 VISTO  il regolamento sui controlli interni;  



 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;  

 

PROPONE 

Di adottare quanto in premessa, come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

DI LIQUIDARE E PAGARE la fattura n. 93/PA del 17/08/2023 dell’importo di € 36.757,21 alla 

Società d’Ingegneria Sidoti Engineering srl, relativo all’incarico, “Esecuzione delle Verifiche di 

Vulnerabilità Sismica ai sensi dell’O.P.C.M. n.3274/2003 e delle indagini diagnostiche finalizzate alla 

valutazione del rischio sismico dell’edificio scolastico sede dell’Istituto secondario di secondo grado 

scolastico di competenza dell’I.I.S. “G.B. IMPALLOMENI”, nel comune di Milazzo (ME); 

DI AUTORIZZARE il dipartimento Servizi Finanziari e Tributari ad:  

 EMETTERE mandato di  pagamento  di € 36.757,21,  in favore della Società d’Ingegneria 

Sidoti Engineering S.r.l. - P. IVA 12502151009 mediante accreditamento su c/c 

bancario, di cui al codice IBAN indicato in fattura; 

 EMETTERE ordinativo di introito a carico della medesima Società d’ingegneria per 

l’importo di € 6.628,35  alla risorsa 6050166/E Bilancio 2023 alla voce: “Ritenute IVA art.1 

comma 629 L. 190/14”; 

 DISPORRE il versamento di € 6.628,35, a favore dell’Agenzia delle Entrate sede di Messina 

- quale ritenuta IVA art.1 comma 629 L. 190/14 - operata a carico della Società d’Ingegneria 

Sidoti Engineering srl sulla fattura n. 93/PA del 17/08/2023 con prelievo dal Cap. 

40208660/S, Esercizio 2023. 

DI PRELEVARE il superiore importo di € 36.757,21 dal Cap. 7617 impegno n. 1394 del 

30/12/2020 del Bilancio dell’Ente, giusta Determina Dirigenziale n. 1545 del 31/12/2020;  

DI DARE ATTO: 
Che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 del d.lgs 267/2000 (TUEL);  

Che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 

241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al Responsabile del procedimento, 

avendo preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”;  

Che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 

33/2013; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line dell’Ente. 

 

La Responsabile dell’istruttoria  
Istr. Tec. Graziella CURRENTI 
                       IL RESP. UNICO DEL PROCEDIMENTO 

           Ing. R. BONANNO  
  f.to digitalmente 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE REGGENTE  



 

Vista la superiore proposta  
Considerato che essa è conforme alla normativa vigente 

 

 

DETERMINA 

 

LIQUIDARE E PAGARE la fattura n. 93/PA del 17/08/2023 dell’importo di € 36.757,21 alla 

Società  d’Ingegneria Sidoti Engineering srl, relativo all’incarico, “Esecuzione delle Verifiche di 

Vulnerabilità Sismica ai sensi dell’O.P.C.M. n.3274/2003 e delle indagini diagnostiche finalizzate alla 

valutazione del rischio sismico dell’edificio scolastico sede dell’Istituto secondario di secondo grado 

scolastico di competenza dell’I.I.S. “G.B. IMPALLOMENI”, nel comune di Milazzo (ME); 

AUTORIZZARE il dipartimento Servizi Finanziari e Tributari ad:  

 EMETTERE mandato di  pagamento  di € 36.757,21,  in favore della Società d’Ingegneria 

Sidoti Engineering S.r.l. - P. IVA 12502151009 mediante accreditamento su c/c 

bancario, di cui al codice IBAN indicato in fattura; 

 EMETTERE ordinativo di introito a carico della medesima Società d’ingegneria  per 

l’importo di € 6.628,35  alla risorsa 6050166/E Bilancio 2023 alla voce: “Ritenute IVA art.1 

comma 629 L. 190/14”; 

 DISPORRE il versamento di € 6.628,35, a favore dell’Agenzia delle Entrate sede di Messina 

- quale ritenuta IVA art.1 comma 629 L. 190/14 - operata a carico della Società d’Ingegneria 

Sidoti Engineering srl sulla fattura n. 93/PA del 17/08/2023 con prelievo dal Cap. 

40208660/S, Esercizio 2023. 

PRELEVARE il superiore importo di € 36.757,21 dal Cap. 7617 impegno n. 1394 del 

30/12/2020 del Bilancio dell’Ente, giusta Determina Dirigenziale n. 1545 del 31/12/2020;  

DARE ATTO:  

Che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in capo al Responsabile del 

procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e dell’art. 6, commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013, 

nonché in osservanza del “Codice di comportamento dell’Ente”;  
Che il presente provvedimento verrà trasmesso alla II Direzione Servizi Finanziari per le verifiche ed 

i pareri tecnici amministrativi di competenza;  

Che il presente provvedimento è rilevante ai fini delle disposizioni sulla trasparenza amministrativa, 

in linea con il DLgs n. 33/2013;  
Che il presente provvedimento verrà inserito nella raccolta generale dell’Ente e pubblicato sull’Albo 

Pretorio del relativo Sito Istituzionale;  
Che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

(TUEL);  
Che la pubblicazione del presente provvedimento sul Sito Istituzionale dell’Ente sarà effettuata nel 

rispetto del DLgs n. 196/2003, come modificato dal DLgs. 10 agosto 2018 n. 101, in linea con il 

Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, in materia di 

trattamento dei dati;  
RENDERE NOTO, ai sensi della L. n. 241 del 1990 e del Dlgs n. 33 del 2013: 

CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene  nel rispetto 

della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia 

di protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente 

disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 

2016/679; 



 

CHE il Responsabile del Procedimento è il RUP, Ing. Rosario Bonanno, tel. 0907761261, email: 

r.bonanno@cittametropolitana.me.it,  PEC: protocollo@.prov.me.it; 
CHE la responsabile dell’istruttoria è  l’Istruttore Tecnico Graziella Currenti, tel. 0907761476, email: 

g.currenti@cittametropolitana.me.it,  PEC: protocollo@.prov.me.it; 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal Lunedì al Venerdì dalle ore 

09,30 alle ore 12,30 e nei giorni di Martedì e Giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30;  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al 

termine della pubblicazione all’Albo Pretorio- presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della 

Regione Sicilia. 

  
IL DIRIGENTE REGGENTE 

      DOTT. BIAGIO PRIVITERA  

                                                                                                                                f.to digitalmente                                                                

 

Allegati: Fattura n. 93/PA del 17/08/2023 

mailto:r.bonanno@cittametropolitana.me.it
mailto:g.currenti@cittametropolitana.me.it

